設計図書等に関する質疑応答書

令和 ７年 １１月 １７日

  鹿児島市長 殿

                    住    所

                    商号又は名称

                    代 表 者 名

                    担 当 者

                    電 話 番 号         FAX番号

 このことについて、下記のとおり質問します。

 工 事 名 横井埋立処分場（２工区３期）整備工事

 質問事項（質問事項の多い場合は、別紙に記入してください。）

・頁 0-0021 スクラップ単価は現場環境改善費の経費対象外でしょうか。

・頁 0-0056 異形鉄筋(SD295) D16～25mmは 50t未満単価を採用されていますでしょうか。

・頁 0-0061 硬質ポリ塩化ビニル管 50mmは小口単価を採用されていますでしょうか。

・頁 0-0175 草刈機［肩掛式］カッター径２５５ｍｍは建設機械等損料表 13欄単価を採用

 されていますでしょうか。

・頁 0-0006 営繕損料、労務者輸送費は積上げはありませんが率計上になるのでしょうか。

・運搬費、準備費、技術管理費、営繕損料、労働者輸送費、安全費、一般環境対策費、小計の

 率計上金額の丸めはどのようにされていますでしょうか。

・現場管理費、一般管理費の丸めはどのようにされていますでしょうか。

・契約保証費の補正値は 0.04でしょうか。

 回   答 令和 ７年１１月１８日  鹿児島市企画財政局財政部契約課

・頁 0-0021 スクラップ単価は、一般環境対策費の経費対象となります。

・頁 0-0056 異形鉄筋(SD295) D16～25mm は、公共事業設計単価表(令和７年８月１日以降適用)の

T0604コードで積算しているため、物価資料に記載されている 20t～50tの単価となっております。

・頁 0-0061 硬質ポリ塩化ビニル管 50mmは、小口単価を採用しております。

・頁 0-0175 草刈機［肩掛式］カッター径２５５ｍｍは、建設機械等損料表 13 欄単価を採用してお

ります。

・頁 0-0006 営繕損料、労務者輸送費の積上げはないため、平成１５年度廃棄物処理施設整備費国庫

補助事業に係る歩掛表に基づき、率計上としております。

・運搬費、準備費、技術管理費、営繕損料、労働者輸送費、安全費、一般環境対策費の小計は、平成

１５年度廃棄物処理施設整備費国庫補助事業に係る歩掛表に基づき積算し、率計上金額の処理が記

載されていない、運搬費、営繕損料、安全費は、整数止めとしております。

・現場管理費、一般管理費は、平成１５年度廃棄物処理施設整備費国庫補助事業に係る歩掛表に基づ

き積算し、整数止めとしております。

なお、一般管理費は、端数処理前の工事価格の 1,000円未満の金額を除いた額を計上しております。

・契約保証費の補正値は、令和 6年度土木工事標準積算基準書に基づき 0.04%としております。

※設計図書等の閲覧等及び質疑応答については、公告文に記載のある内容のとおりとする。